
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO GLI ATTI DI CITAZIONE DEI SIG.RI 
BOLLINI/CRESPI/ZANZOTTERA PRESSO IL TRIBUNALE DI BUSTO ARSIZIO 
E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RAPPRESENTANZA 
IN GIUDIZIO AVV. VERONICA MORLACCHI.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 120 

25/10/2016

 40 

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno VENTICINQUE del mese di OTTOBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

NRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di VICESINDACO, il Sig.  COVA ILARIA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 120 DEL 25/10/2016 
 

OGGETTO: 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO GLI ATTI DI CITAZI ONE DEI SIG.RI 

BOLLINI/CRESPI/ZANZOTTERA PRESSO IL TRIBUNALE DI BU STO ARSIZIO E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RAPPRESENT ANZA IN 

GIUDIZIO AVV. VERONICA MORLACCHI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 Sulla relazione del Sindaco – Presidente; 
  
 Premesso: 
 

- Che in data 19 Luglio 2016, protocollo n. 12110, l’Avv.to Pier Mario Bollini di Legnano ha 
notificato un Atto di Citazione presso il Tribunale di Busto Arsizio, per conto dei Sig.ri 
Felice Bollini e Monica Crespi, entrambi residenti in Via Vivaldi 8 a Busto Garolfo e della 
Sig.ra Pierangela Zanzottera, residente in Via Pergolesi n. 4 a Busto Garolfo; 
 

- Che nella medesima data, protocollo n. 12123, l’Avv.to Gabriella Papeschi di Legnano ha 
notificato lo stesso Atto di Citazione presso il Tribunale di Busto Arsizio, sempre per conto 
dei Sig.ri Felice Bollini e Monica Crespi, entrambi residenti in Via Vivaldi 8 a Busto 
Garolfo e della Sig.ra Pierangela Zanzottera, residente in Via Pergolesi n. 4 a Busto Garolfo; 

 
- Che i predetti Atti citano il Comune di Busto Garolfo e la Società Cap Holding S.p.A. - che 

gestisce la rete fognaria a seguito di deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 in  data 
23/12/2010 - a comparire innanzi il Tribunale di Busto Arsizio per l’udienza del giorno 7 
Dicembre 2016, ore di rito, per rispondere dei danni subiti dai loro clienti a causa degli 
allagamenti dovuti alle forti precipitazioni dei mese di maggio e agosto 2015; 
 

- Che gli atti in questione sono stati trasmessi alla Omni Insurance Brokers di Genova, che 
svolge le funzioni di broker per conto di questo Ente, al fine della trasmissione della pratica 
alla Compagnia Assicuratrice Generali Italia S.p.a., con la quale il Comune ha a suo tempo 
stipulato polizza assicurativa per la Responsabilità Civile verso Terzi; 
 

- Vista la nota in data 17 Ottobre 2016, con la quale la Compagnia Assicuratrice Generali 
Italia S.p.A. ha eccepito l’inoperatività della garanzia assicurativa ritenendo non in garanzia 
il danno in oggetto, “in quanto non c’è rottura tubazioni e la rete idrica è stata data in 
appalto alla Società Cap Holding S.p.A.”; 
 

- Rilevata pertanto la necessità e l’urgenza -  stante l’obbligo del Comune di costituirsi in 
giudizio entro il 17 Novembre p.v. a difesa dei propri diritti ed interessi – di procedere 
immediatamente  alla nomina di un legale per la rappresentanza in giudizio; 
 

 Rilevata l’impossibilità di ricorrere alla convenzione di avvocatura con il Comune di Busto 
Arsizio, alla luce della sentenza del TAR Lombardia n. 01608/2016 Reg. Prov. Coll., n. 02406/2015 
Reg. Ric. di annullamento della suddetta convenzione, pubblicata in data 26/08/2016; 

 
Dato atto pertanto che il Comune ha provveduto a richiedere il patrocinio legale per la causa 

in oggetto all’Avv.to Veronica Morlacchi, iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di Busto Arsizio, 
presso il quale verrà trattata la causa, con Studio in Busto Arsizio, Via I Maggio n. 5, già incaricata 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 120 DEL 25/10/2016 
 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 9 Settembre 2016 di assistere il Comune in una 
causa similare e pertanto già esperta nella materia oggetto di causa; 

 
Vista la comunicazione del predetto Legale, con la quale dichiara la propria disponibilità ad 

assumere l’incarico, dietro compenso complessivo lordo per le fasi di studio ed introduttiva del 
giudizio, di € 4.844,53, per l’ eventuale fase istruttoria di € 4.377,36 e per l’eventuale fase 
decisionale di € 3.210,06,  per un totale  di € 12.431,95 (comprensivo di  IVA, contributo alla Cassa 
Forense e ritenuta di acconto); 

 
Dato atto che la quota di € 4.377,36 verrà corrisposta, se dovuta, a partire dall’anno 2017; 
 
Dato inoltre atto che la quota di € 3.210,06 verrà corrisposta, se dovuta, a partire dall’anno 

2018; 
 
Visto il disciplinare di incarico, agli atti; 
 
Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  n. 267 del 18 Agosto 2000; 
 
Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 
 
Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria; 
 
Visto l’art. 19 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di autorizzare,  per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parti integranti 
e sostanziali della presente deliberazione, la costituzione in giudizio presso il Tribunale di 
Busto Arsizio, avverso gli atti di citazione promossi dai Sig.ri Felice Bollini/Monica Crespi 
e dalla Sig.ra Pierangela Zanzottera, individuando l’Avv. Veronica Morlacchi – con Studio 
Legale a Busto Arsizio in Via I Maggio n. 5 – ove l’Amministrazione Comunale elegge 
all’uopo domicilio, il legale designato a rappresentare il Comune di Busto Garolfo avanti il 
Tribunale di Busto Arsizio, sin dalla prima udienza in data 7 Dicembre 2016, demandando al 
Sindaco, quale Legale Rappresentante dell’Ente, la sottoscrizione del relativo atto di delega; 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di € 12.431,95 nel seguente modo: 

 
- quanto ad € 4.844,53 al Cap. 1235/145 del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso; 
- quanto ad € 4.377,36 al Cap. 1235/145 del Bilancio di Previsione 2017; 
- quanto ad € 3.210,06 al Cap. 1235/145 del Bilancio di Previsione 2018. 

 
 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 120 DEL 25/10/2016 
 

 
 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
Visto il 4° comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 120 DEL 25/10/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

ILARIA COVA DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 120 del 25/10/2016

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVVERSO GLI ATTI DI CITAZIONE DEI SIG.RI 
BOLLINI/CRESPI/ZANZOTTERA PRESSO IL TRIBUNALE DI BUSTO ARSIZIO E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO AVV. VERONICA MORLACCHI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   24/10/2016

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   24/10/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2016-11-02T11:30:36+0100
	DS User Private Key 0


		2016-11-03T17:50:34+0100
	DS User Private Key 0




